187 Cfr. E. De Bruyne, *L'esthétique du moyen âge*, cit., vol. II, p. 377.

188 Cfr. Augustinus, *De Genesi ad Litteram libri duodecim*, Città Nuova Editrice, Roma (edizione online: www.augustinus.it – ultimo accesso luglio

ma dal nostro punto di vista è ancora più interessante il passo del *De Genesi contra Manichaeos* che pone in relazione l'*ornatus* con una concezione proporzionale del bello e propone un'analogia con il discorso:

Non si deve però tralasciare con indifferenza di considerare attentamente la frase della Scrittura che dice: 'E Dio vide che tutte quante le cose che aveva fatte sono una cosa molto buona'. Poiché la Scrittura, trattando d'ogni singola opera, diceva soltanto: 'E Dio vide ch'è una cosa buona', mentre parlando di tutte le opere, non le bastò dire 'buone', ma aggiunse altresì 'molto'. Se infatti si riscontra che ciascuna delle opere di Dio, quando vengono considerate dai saggi nella specie propria di ognuna di esse, ha delle misure, delle proporzioni e un ordine eccellenti, quanto più eccellenti avranno queste proprietà tutte le opere insieme, vale a dire tutto l'universo che, nel suo complesso, è costituito da ciascuna di esse riunite in unità? Infatti ogni cosa bella, che risulta composta di parti, è molto più eccellente nella sua interezza che non nelle sue parti. Così, se nel corpo umano [...] Tanto grande è la forza e la potenza dell'integrità e dell'unità che anche molte cose, che sono buone, piacciono solo quando si riuniscono insieme e si compongono armoniosamente a formare un qualcosa di unitario. Il termine 'universo' infatti deriva da quello di 'unità' [...] Poiché anche un discorso ornato e ben ordinato, se consideriamo ognuna delle sillabe o delle lettere, che passano subito appena pronunciate, non vi troviamo che cosa piaccia o sia da lodare. Un discorso in effetti è bello non a causa di ciascuna sillaba ma di tutte quante le sillabe.¹⁸⁹

2019), II.13.26: "In hoc quarto die quaerendum est, quid sibi velit ista ordinatio, ut prius vel fierent, vel secernerentur aqua et terra, priusque terra germinaret, quam in coelo sidera fierent. Neque enim possumus dicere electa esse quaeque meliora, quibus dierum series ita distingueretur, ut finis et medium maxime ornatus eminentur".

189 Id., *De Genesi contra Manichaeos*, Città Nuova Editrice, Roma (edizione online: www.augustinus.it – consultata nel luglio 2019), I.21.32: "Sane non est neglegenter praetereundum quod dictum est: Et vidit Deus omnia quaecumque fecit, esse bona valde. Cum enim de singulis ageret, dicebat tantum: Vidit Deus quia bonum est: cum autem de omnibus diceretur, parum fuit dicere bona, nisi adderetur et valde. Si enim singula opera Dei cum considerantur a prudentibus, inveniuntur habere laudabiles mensuras et numeros et ordines in suo quaeque genere constituta; quanto magis omnia simul, id est ipsa universitas, quae istis singulis in unum collectis impletur? Omnis enim pulchritudo quae partibus constat, multo est laudabilior in toto quam in parte: sicut in corpore humano [...] Tanta